

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	31 марта 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года (аудировано)
<b>Активы</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	5	2.754.417.911	2.651.338.456
Активы по разведке и оценке		210.600.233	208.526.063
Инвестиционная недвижимость		29.570.835	29.260.917
Нематериальные активы		115.479.030	116.514.982
Долгосрочные банковские вклады		51.032.293	48.808.421
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	6	3.539.197.079	3.422.939.745
Активы по отсроченному налогу		102.519.766	107.481.291
НДС к возмещению		49.336.386	42.455.417
Авансы за долгосрочные активы		124.156.314	133.734.033
Облигации к получению от Самрук-Казына	21	37.468.205	37.400.972
Вексель к получению от участника совместного предприятия		22.846.401	21.602.249
Вексель к получению от ассоциированной компании	21	43.478.926	42.319.688
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	8	421.427.163	433.410.880
Прочие долгосрочные активы		25.186.859	26.256.696
		<b>7.526.717.401</b>	<b>7.322.049.810</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы		117.597.197	125.506.949
НДС к возмещению		90.007.880	88.709.365
Предоплата по подоходному налогу		86.832.424	60.482.541
Торговая дебиторская задолженность	7	97.388.278	95.261.169
Краткосрочные финансовые активы		950.518.673	947.909.540
Облигации к получению от Самрук-Казына	21	1.110.000	4.440.000
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	8	163.112.235	113.045.841
Вексель к получению от участника совместного предприятия		8.929.542	8.821.698
Прочие текущие активы	7	85.229.547	92.945.564
Денежные средства и их эквиваленты	9	546.490.553	768.576.619
		<b>2.147.216.329</b>	<b>2.305.699.286</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	4	1.171.187.458	1.081.908.562
		<b>3.318.403.787</b>	<b>3.387.607.848</b>
<b>Итого активы</b>		<b>10.845.121.188</b>	<b>10.709.657.658</b>

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	31 марта 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года (аудировано)
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		696.363.445	696.363.445
Дополнительный оплаченный капитал		243.655.405	243.655.405
Прочие компоненты капитала		1.682.176	3.110.573
Резерв от пересчёта валюты отчётности		1.444.364.705	1.405.325.707
Нераспределённая прибыль		3.005.140.042	2.988.542.754
<b>Относящийся к акционеру Материнской Компании</b>		<b>5.391.205.773</b>	<b>5.336.997.884</b>
Неконтрольная доля участия	10	765.973.242	753.179.913
<b>Итого капитал</b>		<b>6.157.179.015</b>	<b>6.090.177.797</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	11	2.919.223.607	2.932.323.037
Резервы		150.809.186	150.427.821
Обязательства по отсроченному налогу		227.336.715	218.369.213
Финансовые гарантии		8.038.985	8.038.985
Прочие долгосрочные обязательства		21.234.320	21.186.312
		<b>3.326.642.813</b>	<b>3.330.345.368</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Текущая часть займов	11	315.926.485	296.545.652
Резервы		118.601.788	116.508.954
Подоходный налог к уплате		5.852.863	4.114.767
Торговая кредиторская задолженность	12	208.111.949	174.016.256
Прочие налоги к уплате	13	33.096.842	40.015.053
Финансовые гарантии		1.121.173	1.121.173
Производные финансовые инструменты		74.141	174.880
Прочие текущие обязательства	12	112.289.972	144.413.935
		<b>795.075.213</b>	<b>776.910.670</b>
Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для продажи	4	566.224.147	512.223.823
<b>Итого обязательства</b>		<b>4.687.942.173</b>	<b>4.619.479.861</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>10.845.121.188</b>	<b>10.709.657.658</b>

Управляющий директор по экономике и финансам



*Касымбек А.М.*

Главный бухгалтер

*Орынбаев Е.Е.*

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)
Доходы от реализованной продукции и оказанных услуг	14	264.646.042	227.817.279
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	15	(300.990.124)	(257.325.255)
<b>Валовый убыток</b>		<b>(36.344.082)</b>	<b>(29.507.976)</b>
Общие и административные расходы	16	(27.471.397)	(34.049.791)
Расходы по транспортировке и реализации	17	(47.219.831)	(55.251.852)
Обесценение основных средств, активов по разведке и оценке, и нематериальных активов, кроме гудвилла		(1.371.665)	(237.682)
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		(399.587)	(308.682)
Прочий операционный доход		2.843.835	4.097.230
Прочие операционные расходы		(2.514.680)	(2.050.374)
<b>Убыток от операционной деятельности</b>		<b>(112.477.407)</b>	<b>(117.309.127)</b>
Положительная курсовая разница, нетто		3.019.974	15.970.794
Финансовый доход	18	23.991.792	20.551.679
Финансовые затраты	18	(55.917.120)	(43.955.796)
Доля в прибыли совместно контролируемых предприятий и ассоциированных компаний, нетто	19	50.044.215	47.883.166
<b>Убыток до учёта подоходного налога</b>		<b>(91.338.546)</b>	<b>(76.859.284)</b>
Расходы по подоходному налогу	20	(35.906.332)	(29.895.608)
<b>Убыток за период от продолжающейся деятельности</b>		<b>(127.244.878)</b>	<b>(106.754.892)</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>			
Прибыль за период после налогообложения от прекращенной деятельности	4	158.605.578	113.835.296
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>31.360.700</b>	<b>7.080.404</b>
<b>Чистая прибыль за период, приходящаяся на:</b>			
Акционеров Материнской Компании		24.231.774	6.446.555
Неконтрольную долю участия		7.128.926	633.849
		<b>31.360.700</b>	<b>7.080.404</b>

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
(продолжение)**

	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2016 года	2015 года
<i>В тысячах тенге</i>	Прим. (неаудировано)	(неаудировано)
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Курсовая разница от пересчёта отчётности зарубежных подразделений	43.232.217	15.147.345
<b>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>	<b>43.232.217</b>	<b>15.147.345</b>
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Переоценка актуарных доходов по планам с установленными выплатами	14.313	—
<b>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>	<b>14.313</b>	<b>—</b>
Прочий совокупный доход за период	43.246.530	15.147.345
<b>Итого совокупный доход за период, за вычетом подоходного налога</b>	<b>74.607.230</b>	<b>22.227.749</b>
<b>Прочий совокупный доход за период, приходящийся на:</b>		
Акционеров Материнской Компании	63.285.085	21.072.321
Неконтрольную долю участия	11.322.145	1.155.428
	<b>74.607.230</b>	<b>22.227.749</b>

Управляющий директор по экономике и финансам



Кайыубек А.М.

Главный бухгалтер

Орынбаев Е.Е.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Убыток до учёта подоходного налога от продолжающейся деятельности		(91.338.546)	(76.859.284)
Прибыль за период до налогообложения от прекращенной деятельности		158.288.600	113.625.377
		66.950.054	36.766.093
<i>Корректировки на:</i>			
Износ, истощение и амортизацию		44.484.620	35.157.909
Износ, истощение и амортизацию прекращенной деятельности		–	8.962.425
Долю в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	19	(50.044.215)	(47.883.166)
Финансовые затраты	18	55.917.120	43.955.796
Финансовые затраты прекращенной деятельности	4	3.301.389	2.455.527
Финансовые доходы	18	(23.991.792)	(20.551.679)
Финансовые доходы прекращенной деятельности	4	(784.432)	(180.909)
Нереализованные убытки от производных финансовых инструментов нефтепродуктов		118.695	4.229.757
Реализованные доходы от производных финансовых инструментов нефтепродуктов		(721.320)	(1.891.323)
Обесценение основных средств и нематериальных активов, кроме гудвилла		1.371.665	237.682
Убытки от обесценения, признанные по переоценке справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу	4	5.941.145	–
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		399.587	308.682
Резервы		6.832.029	10.161.141
Резервы по обесценению дебиторской задолженности и прочих текущих и долгосрочных активов	16	867.850	325.858
Резервы по обесценению дебиторской задолженности и прочих текущих активов прекращенной деятельности		200.094	(77.179)
Резервы/(восстановление резерва) на устаревшие и неликвидные товарно-материальные запасы	16	71.888	(66.390)
Резервы/(восстановление резерва) на устаревшие и неликвидные товарно-материальные запасы прекращенной деятельности		736.587	(3.099.367)
Изъятие долевых инструментов		42.787	–
Убыток от выбытия дочерней организации		–	400.820
Нереализованную положительную курсовую разницу		(7.108.410)	(18.898.624)
<b>Прибыль от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>104.585.341</b>	<b>50.313.053</b>
Изменение в товарно-материальных запасах		8.291.868	15.655.180
Изменение в НДС к получению		(8.207.689)	8.422.412
Изменение в торговой дебиторской задолженности и прочих активах		(14.752.362)	12.098.607
Изменение в прочих налогах к уплате		(9.305.786)	(19.480.525)
Изменение в торговой кредиторской задолженности		34.953.190	25.509.785
Изменение в прочих обязательствах		(167.269)	(20.444.472)
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>115.397.293</b>	<b>72.074.040</b>

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)
Уплаченный подоходный налог		(45.796.216)	(40.556.594)
Вознаграждение полученное		13.465.589	14.547.395
Вознаграждение уплаченное		(28.789.525)	(29.610.573)
Поступления от производных инструментов		230.843	2.490.317
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>54.507.984</b>	<b>18.944.585</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Чистое изъятие вкладов в банках		2.620.358	12.709.569
Приобретение основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке		(83.697.981)	(110.864.682)
Поступления денежных средств от продажи основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке		147.363	179.993
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированных компаний		6.710.458	4.626.250
Приобретение и вклады в совместные предприятия		(26.666.217)	-
Поступления от продажи дочерней организации		-	313.396
<i>Займы, выданные связанным сторонам, нетто</i>		(37.893.929)	(17.330.509)
<b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>		<b>(138.779.948)</b>	<b>(110.365.983)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Поступления по займам		144.197.147	130.593.478
Погашение займов		(268.738.884)	(494.269.234)
Распределение Самрук-Казына		(750.592)	-
Дивиденды, выплаченные Самрук-Казына и Национальному Банку РК		(31.104.442)	-
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия		(15.238)	-
<b>Чистое использование денежных средств в финансовой деятельности</b>		<b>(156.412.009)</b>	<b>(363.675.756)</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		18.097.534	15.467.476
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>		<b>(222.586.439)</b>	<b>(439.629.678)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода</b>		<b>808.434.139</b>	<b>826.443.718</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода</b>		<b>585.847.700</b>	<b>386.814.040</b>

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью  
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)

### НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ: ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ РАСКРЫТИЕ

Следующие значительные неденежные и прочие операции были исключены из промежуточного консолидированного отчёта о движении денежных средств:

#### Хеджирование убытков от пересчёта в тенге займов, выраженных в долларах США

За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года Группа использовала хеджирование чистых инвестиций в некоторые дочерние организации, классифицируемых как зарубежные подразделения, против определенных займов, выраженных в долларах США (*Примечание 11*). Эффект хеджирования составил 36.542.803 тысячи тенге, который был ресклассифицирован из прибылей и убытков в состав прочего совокупного дохода, в курсовую разницу от пересчёта отчётности зарубежных подразделений (за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года: 41.650.730 тысяч тенге).

#### Капитализация вознаграждений по займам

За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года Группа капитализовала в стоимость основных средств затраты по займам на сумму 6.052.106 тысяч тенге (за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года: 3.398.641 тысяча тенге) (*Примечание 5*).

#### Кредиторская задолженность за долгосрочные активы

За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года торговая кредиторская задолженность за основные средства уменьшилась на 4.893.524 тысячи тенге (за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года: 255.907 тысяч тенге).

#### Авансы выданные за долгосрочные активы

Приобретение основных средств и нематериальных активов включает долгосрочные авансы выданные в сумме 19.192.764 тысячи тенге (за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года: 14.547.762 тысячи тенге).

Управляющий директор по экономике и финансам

Главный бухгалтер



Касымбек А.М.

Орынбаев Е.Е.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

	Приходится на акционеров Материнской Компании						Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчётности	Нераспре- делённая прибыль	Итого		
<i>В тысячах тенге</i>								
<b>На 31 декабря 2014 года (аудировано)</b>	557.072.340	226.761.347	2.105.737	448.739.927	2.627.270.657	3.861.950.008	555.162.424	4.417.112.432
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	6.446.555	6.446.555	633.849	7.080.404
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	-	14.625.766	-	14.625.766	521.579	15.147.345
<b>Итого совокупный доход (неаудировано)</b>	-	-	-	14.625.766	6.446.555	21.072.321	1.155.428	22.227.749
Выбытие дочерней организации	-	-	-	-	-	-	(286.530)	(286.530)
<b>На 31 марта 2015 года (неаудировано)</b>	557.072.340	226.761.347	2.105.737	463.365.693	2.633.717.212	3.883.022.329	556.031.322	4.439.053.651

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью  
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)**

	Приходится на акционеров Материнской Компании						Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчётности	Нераспре- делённая прибыль	Итого			
<i>В тысячах тенге</i>									
На 31 декабря 2015 года (аудировано)	696.363.445	243.655.405	3.110.573	1.405.325.707	2.988.542.754	5.336.997.884	753.179.913	6.090.177.797	
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	24.231.774	24.231.774	7.128.926	31.360.700	
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	-	39.038.998	14.313	39.053.311	4.193.219	43.246.530	
<b>Итого совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>39.038.998</b>	<b>24.246.087</b>	<b>63.285.085</b>	<b>11.322.145</b>	<b>74.607.230</b>	
Распределение Самрук-Казына	-	-	-	-	(1.678.403)	(1.678.403)	-	(1.678.403)	
Признание выплат на основе долевых инструментов в дочерних организациях	-	-	27.047	-	-	27.047	15.740	42.787	
Операции с Самрук-Казына (Примечание 21)	-	-	-	-	(5.970.396)	(5.970.396)	-	(5.970.396)	
Исполнение выплат на основе акций	-	-	(1.455.444)	-	-	(1.455.444)	1.455.444	-	
На 31 марта 2016 года (неаудировано)	696.363.445	243.655.405	1.682.176	1.444.364.705	3.005.140.042	5.391.205.773	765.973.242	6.157.179.015	

Управляющий директор по экономике и финансам



Главный бухгалтер

Ортыбаев Е.Е.

Учётная политика и примечания на страницах 10-37 являются неотъемлемой частью  
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.



**ҚазМұнайГаз**  
NATIONAL COMPANY ҰЛТТЫҚ КОМПАНИЯСЫ

“ҚазМұнайГаз” ұлттық компаниясы” АҚ  
Қазақстан Республикасы, 010000, Астана қ.,  
Қабанбай батыр даңғылы, 19  
тел.: +7 (7172) 976 101  
факс: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

АО “Национальная компания “КазМұнайГаз”  
Республика Казахстан, 010000, г. Астана,  
пр. Кабанбай батыра, 19  
тел.: +7 (7172) 976 101  
факс: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

JSC “National Company “KazMunayGas”  
19, Kabanbay batyr Ave., Astana, 010000,  
Republic of Kazakhstan  
tel.: +7 (7172) 976 101  
fax: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

« 04 шілде 2016 жыл »

№ 107-27/3167

## «Қазақстан Қор Биржасы» АҚ

31 наурыз, 2016 аяқталған жыл үшін шоғырландырылған қаржы есептілігін ұсыну қосымша АҚ «ҚазМұнайГаз» ҰК, 31 наурызда, 2016 жағдай бойынша акциялардың баланстық құны 10,3417 мың теңге (31 желтоқсан, 2015 болды, деп хабарлайды: 10,2252 мың теңге).

Экономика және қаржы жөніндегі  
басқарушы директор

А. Қасымбек

Орынд. Есбергенова А.  
Тел.97-63-95

0157291



**ҚазМұнайГаз**  
NATIONAL COMPANY ҰЛТТЫҚ КОМПАНИЯСЫ

“ҚазМұнайГаз” ұлттық компаниясы” АҚ  
Қазақстан Республикасы, 010000, Астана қ.,  
Кабанбай батыр даңғылы, 19  
тел.: +7 (7172) 976 101  
факс: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

АО “Национальная компания “КазМунайГаз”  
Республика Казахстан, 010000, г. Астана,  
пр. Кабанбай батыра 19  
тел.: +7 (7172) 976 101  
факс: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

JSC “National Company “KazMunayGas”  
19, Kabanbay batyr Ave., Astana, 010000,  
Republic of Kazakhstan  
tel.: +7 (7172) 976 101  
fax: +7 (7172) 976 000  
e-mail: Astana@kmg.kz

« 04 июля 2016 жыл

№ 107-27/3167

## АО «Казахстанская фондовая биржа»

АО НК «КазМунайГаз» в дополнение к предоставляемой консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года, сообщает, что балансовая стоимость акции по состоянию на 31 марта 2016 года составила 10,3417 тыс.тенге (на 31 декабря 2015 года: 10,2252 тыс.тенге).

Управляющий директор  
по экономике и финансам

А. Қасымбек

Исп. Есбергенова А.  
Тел.97-63-95

0157290